Est autem hic processus utilis ponentibus æternitatem motus; quo non posito, eadem conclusio haberi potest ex regularitate motus cæli. Sicut enim movens seipsum potest quiescere et moveri, ita potest velocius et tardius moveri. Necessitas igitur uniformitatis motus cæli dependet ex aliquo principio superiori omnino immobili, quod non est pars corporis moventis seipsum, quasi aliqua forma ejus.

Huic autem veritati concordat Scriptura. Dicitur enim: *Elevata est magnificentia tua super cælos, Deus*, Psalm. VIII, 2. Et: *Excelsior cælo est; et quid facies?... Longior terra mensura ejus, et latior mari*, Job, XI, 8, 9. Sic igitur Gentilium error evacuatur, qui dicebant Deum esse animam cæli, vel etiam animam totius mundi. Et ex hoc errorem<sup>4</sup> idololatriæ defendebant, dicentes totum mundum esse Deum, non ratione corporis sed ratione animæ. Quo supposito, sequi opinabantur quod mundo et partibus ejus non indebite divinus cultus exhibebatur. Commentator etiam dicit, *Metaphys.* XII, c. XLI, quod hic locus fuit lapsus sapientum gentis<sup>5</sup> Zabiorum (a) id est, idolola-

<sup>1</sup> A, B, C, D, E, F: « Quæ fiunt in nobis. »

<sup>2</sup> B, C, D, E, F: « Intenderunt. »

<sup>3</sup> Sic A, B, C, D, E, F, etc. — Edit.: « Esse alicujus rei quidditas. »

<sup>4</sup> Sic A, B, C, D, E, F, etc. — Edit.: « Errore idololatriam. »

<sup>5</sup> A: « Sapientum superborum. »

B: « Sapientum gentis superbiorum. » C, D, E, F, K: « Sapientum gentis Saprobiorum. » L: « Sapientum gentilis Saprobiorum. » M: « Gentis Sabiorum. » N: « Sabbiorum. »

(a) Hic omnes fere Editores notant: « Legen-

trarum, quia scilicet posuerunt Deum esse formam cœli.

## CAPUT XXVIII.

*Quod Deus est universaliter perfectus<sup>1</sup>.*

Licet autem ea quæ sunt et vivunt, perfectiora sint quam ea quæ tantum sunt, Deus tamen, qui non est aliud quam suum esse, est universaliter ens perfectum. Et dico universaliter perfectum, cui non deest alicujus generis nobilitas.

1. Omnis enim nobilitas cujuscumque rei est sibi secundum suum esse; nulla enim nobilitas esset homini ex sua sapientia, nisi per eam sapiens esset, et sic de aliis. Sic ergo secundum modum quo res habet esse, est suus modus in nobilitate. Nam res secundum quod suum esse contrahitur ad aliquem specialem modum nobilitatis, majorem vel minorem, dicitur esse secundum hoc nobilior vel minus nobilis. Igitur si aliquid est cui competit tota virtus essendi, ei nulla virtus nobilitatis deesse potest, quæ alicui rei conveniat. Sed rei, quæ est suum esse, competit esse secundum totam essendi potestatem; sicut si esset aliqua albedo separata, nihil ei de virtute albedinis deesse posset. Nam alicui albo aliquid de virtute albedinis deesse potest, ex defectu recipientis albedinem, qui eam secundum modum suum recipit, et fortasse non secundum totum posse albedinis. Deus igitur qui est totum suum esse, ut supra probatum est (c. XXI, XXII et XXIII) habet esse secundum totam virtutem ipsius esse; non potest ergo carere aliqua nobilitate, quæ alicui rei conveniat. Sicut autem omnis nobilitas et perfectio inest rei, secundum quod est, ita omnis defectus inest ei, secundum quod aliquid non est. Deus autem sicut habet esse totaliter, ita ab eo totaliter absistit non esse; quia per modum per quem habet aliquid esse de-

ficit a non esse. A Deo ergo omnis defectus absistit; est igitur universaliter perfectus. Ista vero quæ tantum sunt<sup>2</sup>, non sunt imperfecta propter imperfectionem ipsius esse absoluti, non enim ipsa habent esse secundum totum suum posse, sed participant esse per quemdam particularem modum, et imperfectissimum.

2. Item, Omne imperfectum necesse est ab aliquo perfecto procedere; semen enim est ab animali vel a planta; igitur primum ens debet esse perfectissimum. Ostensum autem est Deum esse primum ens; igitur est perfectissimus<sup>3</sup>.

3. Amplius, Unumquodque perfectum est, in quantum est actu; imperfectum autem, secundum quod est in potentia, cum privatione actus. Id igitur, quod nullo modo est in potentia, sed est actus purus, oportet perfectissimum esse. Tale autem est Deus; igitur est perfectissimus.

4. Adhuc, Nihil agit nisi secundum quod est in actu; actio igitur consequitur modum actus in agente. Impossibile est igitur effectum, qui per actionem educitur, esse in nobiliori actu quam sit actus agentis. Possibile est tamen actum effectus imperfectiorem esse, quam sit actus causæ agentis, eo quod actio potest debilitari ex parte ejus in quod terminatur. In genere autem causæ efficientis fit reductio ad unam causam, quæ Deus dicitur, ut ex dictis patet, a quo sunt omnes res, ut in sequentibus ostendetur. Oportet igitur quidquid actu est in quacumque re alia, inveniri in Deo multo eminentius, quam sit in re illa; non autem e converso. Est igitur Deus perfectissimus.

5. Item, in unoquoque genere est aliquid perfectissimum in genere illo, ad quod omnia, quæ sunt illius generis, mensurantur; quia ex eo unumquodque ostenditur magis et minus esse perfectum, quod ad mensuram sui generis magis et minus appropinquat; sicut album dicitur esse mensura in omnibus coloribus, et virtuosus inter omnes homines.

dum: Sabæorum. » Et in editione D. Uccelli habetur: « Sabæos intellige. » Sed non sic leviter reformandus est Doctor noster eruditissimus. Zabii etenim fuerunt, secundum Stephanum geographum, incolæ cujusdam regionis Indicæ qui cum Deria contra Bacchum pugnauerunt. De his Nonnus, *Dionysiaca*, l. xxvi:

« Καὶ σκολιοπλοκάμιον Ζαβίων, etc. »

De his loquuntur etiam Spencer, de *Legibus Hebr.* l. II, c. 1, de Zabiiis; Maimonides, *More Nevochim*, l. III; Rabbini plurimi; D. Hyde; Prideaux; d'Her-

belot; D. Calmet, et alii multi. Scaliger credit Zabiium nihil aliud esse quam Orientales, et Spencer sub hoc nomine comprehendit Ægyptios, Nabathæos, Chananæos, Syrios, etc., et breviter omnes homines qui astrorum exercitus adorabant. Zabii sunt Idololatriæ Patres.